(18) *Guillelmo Ebredunensi archiepiscopo.* Ad quem et epist. adversus Petrobrusianos hæreticos. Est autem Ebredunum Alpium Cotiarum et Maritimorum provincialis, vel archiepiscopalis civitas, Rejensi concilio celebris, quam geographi veteres Ebredunum appellant, vulgo Embrun.

hic nostræ querimoniae, vobis honestum, nobis utillem vultis finem imponere, quod prius neglexistis, nunc saltem implere curate. Venite ergo ad nos cum præsenti nuntio, ut per istum expietis quidquid ante deliquistis, et quem verbis promisistis, reamicum ostendatis.

## EPISTOLA XIII.

*Charissimo fratri Odoni (19), frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem.*

Deo gratias. Desiderium pauperum exaudiuit Dominus; præparationem cordis eorum audivit auris ejus (*Psal. ix.*). Optaveram diu, et multum optaveram qualibet occasione sumpta, charitati tuæ, mi dilectissime, scribere, ut affectus meus qui se tibi, locorum remotione prohibente, manifestare viva voce non poterat, litterarum saltem mortuis figuris insinuaret. Sed duro Aegyptiorum imperio urgente, qui manus meas magis in cophino servire quam scribendi studio vacare docuerunt, qui luteis operibus eas inquinari, non Dei sacrificiis mundari, hucusque coegerunt, non potui quod volui, eaque de causa hactenus conticui. Unde ei nihil dicere per multum tempus coactus sum, cui si semper loquerer, mutus tamen mihi viderer. Ea est causa, quod non ut scribit eruditio tua, aliis alia accipientibus, tu solus a me reportasti silentium, quia omnibus verbis et schedulis chariorem tibi servavi affectum. Qui quoniam diu tacuit, non incuria, ut dictum est, sed violentia fuit. Sed sussavit vis spiritus tui emortuos cineres pectoris mei et ignes diu consopitos afflatu suo recalescere fecit, dum desideratam dilecti epistolam desideranti, sed non suspicanti transmisit. Accensus est, ea perfecta, animus meus et subito in invisibilis flammis excusso torpore exarsit, quas quidem utcunque concipere, sed quas nullis indiciis ad plenum valeam explicare. Irruerat forte eo tempore quo litteras illas accepi, grando negotiorum, et exactores mei acrius solito debita reposcebant, itaque variis expostulationibus urgebant, us totum me sibi suo arbitrio vindicantes, nihil mihi de ipso reliquisse viderentur. Cumque in his constitutus, dilectionis tuæ, ut dixi, litteras suscepissem, dubius, fateor, hæsi et utrum tibi respondere, an exactoribus primo deberem satisfare, quadam aliquandiu incertitudine fluctuavi. Vicit ad ultimum ratio, et nulli me magis quam tibi charitatis debito debitorem consulta protinus indicavit. Adjuncta est rationi apostolica vox et qualiter debitoribus reddere debita debeamus, ostendit. Quæ licet, *cui tributum tributum, cui vectigal vectigal, cui honorem honorem,* reddi præcipiat (*Rom. xiii.*), cum tamen dicit, *Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis* (*ibid.*), docet omnibus debitis præponderare debitum charitatis. Quia si præponderat, primo solvendum esse declarat. Primo

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(19) *Charissimo fratri Odoni.* Qui postea S. Martini de Campis prior factus, Theobaldo in episcopum Parisiensem electo successit, ut ex epist. 40, et 41,

A igitur tibi respondere, primo majus debitum solvere, primo scribenti charitati morem me gerere oportebat. Sed quid dicam? quid loquar? Cupio respondere litteris tuis, et ecce miro modo agitur; quia inde me ad loquendum provocant, inde magis mihi silentium important. Nam quoties, frater charissime, eas lego, toties beatæ animæ tuæ faciem velut in clarissimo speculo intueor et quid animi in transeuntibus, quid studii in æternis geras, omni clarius luce conspicio. Video te, velut de sublimi specula Sion, quid in inferioribus Jericho geratur despiceret et mundana omnia fastidientem, de crasso ac fumoso nostro aere in auras ætheris liberae evasisse. Cerno non quidem completum, sed jam jamque complendum esse in te quod Apostolus ait: *Nescitis quoniam angelos judicabimus? quanto magis sæcularia?* (*I Cor. vi.*) Et item: *Sancti de hoc mundo judicabunt* (*ibid.*). Quoniam his tantum merito de mundo judicare datum est qui extra mundum sunt, qui pedem de ejus muscipula subduxerunt, qui gratulando cantare possunt cum Propheteta: *Laqueus contritus est, et nos liberati sumus* (*Psal. cxxiii.*). De quibus Salvator: *De mundo non sunt, inquit, sicut et ego non sum de mundo* (*Joan. xvii.*). Quid plane aliud de te innuant litteræ illæ? Quid illusores, et illudentes? Quid illitterati pessimi, et litterati peiores? Quid bestia de abyso ascendens? Quid tota series litterarum aliud indicat, quam te ea quæ sursum sunt sapere, non quæ super terram? (*Colos. iii.*) At ego adhuc super flumina Babylonis sedens et flens, qui in salicibus infruetosis suspendi organa, quomodo cantabo canticum Domini in terra aliena? (*Psal. cxxxvi.*) Illud in tē, charissime, hoc in me dum intueor, perpendo, considero, verba, ut dixi, adimit, silentium indicit. Nec de aliis judicare audeo, quia non cum judicibus solium sustineo, sed cum reis supplicium formido. Nec illam in alios ferre sententiam volo, quam ipse evadere quero, ne sim de illis de quibus Apostolus: *in quo, ait, alium judicas, te ipsum condemnas* (*Rom. ii.*). Sed tu, mi dilectissime, qui non ut illi de quibus scribis, pravi illusores sibi ipsi, sed mundo et ejus principi, velut avi illusisti, qui bestiam de abyso ascendentem evasisti, qui ejus dentes orbem conterentes contrivisti, colla conculeasti, cornua confregisti; tu, inquam, libere de his loqui, tu secure disputare, tu subtiliter investigare, investigata invenire et inventa poteris diffinire. In te igitur, quæ in me transfudisti, refundo, vice mea te fungi præcipio, stylum quem occupato ingerebas, otioso remitto, quoniam rectius latices a largissimis fontibus, quam ab exustis rupibus exspectantur, melius siderum fulgorem incolumes, quam lippientes oculi contemplantur, longe similis intuentum species in aqua pacata, quam turbata formatur. Aperi ergo

libri iv, patet. Unde et addendus venit catalogo priorum Martinianæ Domus, qui cum Martinianis privilegiis excussus est anno 1606.

tabia, repleatur os tuum laude, et dic quæ mihi dicenda proponebas, ut, quia amore quietis et silentii spiritualis Liæ fructum ex te ad præsens perdimus, Rachelis in te singulari pulchritudine oblectemur. Debet is labor valde tibi esse jucundus, nec a tam fructuoso opere aliquatenus corpus cessare, ut, dum mens divina meditando, manus-scribendo, oculi legendendo, lingua loquendo, totus homo interior, atque exterior cooperando laborat, holocaustum medullatum Deo offeras, ut qui te totum sæculo subduxisti, integrum te sacrificium Deo impendas. Memento et amicorum in his beatis laboribus, et maxime in sacris orationibus, quia non debent frustrari oratione pia qui tibi junguntur dilectione sancta.

## EPISTOLA XIV.

*Dilecto fratri THEOTARDO (20), frater PETRUS humilis B  
Cluniacensium abbas, salutem.*

Quid est, ut voce Judæorum utar, quo usque animam nostram tollis? (*Joan. x.*) quandiu renitentem trahis? quo usque me tenaci catena circumagis? O quam grave dilectionis vinculum, a quo nec reus solvit, nec innocens expeditur! Fortius hoc omni ære, gravius omni pondere, quia *fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio* (*Cant. viii.*). Hac compede vinctus teneor, hoc pondere pressus aggravor, hac catena quo cunque pergo, vincior. Fert ista animus nunquam tui immemor et cum semper regiones regionibus, provincias provinciis commutet, te solum nunquam mutare, nunquam a se repellere valet. Quare hoc? Nunquid a te ducatus? nunquid regna? nunquid mundi gloriam? nunquid montes, ut dicitur, aureos præstolatur? Non hoc, charissime, non hoc; non hoc certe a te am-

## ANDREÆ CHESNH NOTÆ.

(20) *Fratri Theotardo.* Qui et ipse postea sanctæ Mariæ de Charitate prior: infra epist. 30, et lib. ii, epist. 6 et 7.

(21) *Charissimæ sorori domnæ Adelæ.* Filiæ Guillelmi Conqueroris Angliæ regis, quæ post obitum mariti sui Stephani comitis Blesensis et Carnotensis, apud Marciacum sanctimonialis effecta est. Matthæus Paris in Guillelmo Rufo, de filiabus Guillelmi patris sui loquens: *Tertia, inquit, Adela Stephani comitis Blesensis uxor, laudatae in sæculo potentiae virago, noviter apud Marciacum sanctimonialis habitum sumpsit.* Alain vocat Historia dominorum Ambaziensium his verbis: *Interea Goffridus Calvimonis cum rege Northmanniam veniens, filiam regis, Alain nomine, cum Stephano Carnotensi comite in matrimonio copulavit.* Scribitque illi etiam adhuc in sæculo conversanti dominus Ivo Carnotensis Episcopus Epist. 5, 91, 101, 116, 121, 179 et 187. Et Hildebertus Cenomanensis jam conversæ gratulatur epist. 63, quod cum Terræ sanctæ divina loca venerari et inviscere multum haec tenus desiderasset, demum Stephano conjugé suo defuncto, monasticam vitam in sanctis et divinis cœnobii Marciacensis officiis est professa.

(22) *De obitu regis Anglorum.* Henrici primi fratris Adelæ, summique Cluniacensium benefactoris, qui juxta Rothomagum obiit anno Christi 1135 die prima Decembbris.

(23) *Corpus ejus Rothomagum delatum,* etc. Ex dispositione testamentaria, qua cor et cerebrum suum in Pratensi Northm. cœnobia, corpus autem Badingis in Anglia sepeliri voluit. Guillelmus Neu-

A cus animus exspectat. Quid igitur? Nosti ipse. Quid loquendo fatigarer? tibi te ipsum remitto. Tu esto inventor, judex et cognitor horum. Et ut aliquid dicam, precare illum pro me, quem, pro posse, veneror et diligo in te. Quem licet meditetur mens mea, licet loquatur lingua mea, longe tamen ab eo deviat vita mea. Redde ergo vicem amico, ut qui nec inter servos laboris tui obliviscitur, insuavi, quod multo facile est, requie tua, constanti semper memoria teneatur. Hæc breviter scripto præmisi, dicturus ipse, Deo volente, in proximo quæ prætermisi.

## EPISTOLA XV.

*Venerabili et charissimæ sorori nostræ, domnæ ADELÆ (24), frater PETRUS humilis abbas Cluniacensium, salutem et omnem a Domino benedictionem.*

Quoniam de obitu semper dilecti nostri domini regis Anglorum (22), nihil adhuc dilectioni vestræ mandavimus, causa hæc fuit, quoniam et multis moeror, quo nondum nos expedire possumus, hoc prohibuit, et tantæ calamitatis nos primos relatores esse, non immerito piguit. Verum, quia si quid scimus, vos scire placuit, neveritis nihil nos aliud adhuc noscere potuisse, quam per octo dies in quadam villa juxta Rothomagum, lecto cum decubuisse, dominum Rothomagensem archiepiscopum ei assidue adhæsisse, munitum ab eo omnibus ecclesiasticis sacramentis, in optima pœnitentia, et fideliter confessione quarto Nonas Decembbris de sæculo migrasse. Corpus ejus, sicut disposuerat, Rothomagum delatum (25) et inde a Rotberto comite filio (24) suo apud Radingas (25) tumulatum, An-

## C ANDREÆ CHESNH NOTÆ.

brigensis libro primo, capite tertio De rebus Anglorum: *Corpus, inquit, ejus cerebro et intestinis ejectis, safitum, coriisque insulatum a Northmannia in Angliam delatum, et apud Radingum in monasterio, cuius ipse devotus fundator largusque ditator existiterat, sepultum est.* Unde et Arnulphus Lexoviensis ei talis epitaphii concinendi materiam hausit:

*Henrici, cuius celebrat rex publica nomen,  
Hoc pro parte jacent membra sepulta loco.  
Quem neque viventem capiebat terra, nec unus  
Defunctum potuit conseptire locus.*

*In tria partitus sua jura quibusque resignat  
Partibus, illustrans sic tria regna tribus.*

*Spiritui cœlum, cordi cerebroque dicitur est  
Neustria, quod dederat Anglia corpus habet.  
Hinc patres animumque trahens, sed forte apud illos  
Editus, hic gladium, sceptra gerebat ibi.*

*Quem decadentem cum nox extrema Novembrie  
Solvisset, secuit prima Decembbris eum.*

(24) *A Roberto comite filio suo.* Naturali scilicet, non legitimo, Henricus enim rex geminam tantum ex Mathilde religiosa regina conjugé sua suscepit sobolem, hoc est filiam materni nominis, quam jam nubilem primum Henrico imperatori Romano, postea Gausrido comiti Andegavensi despondit, et filium

(25) *Apud Radingas.* Radingæ, sive Radingum in singulari, monasterium ad Tamesim flumen, quod præfatus Henricus rex in honore beatæ Mariæ construxit anno 1130, et Hugoni cuidam e cœnobia Cluniacensi accito regendum sub abbatis nomine commisit.

gliam versus deportatum est. Northmannia tota civibus et externis jam bellis fremit. De statu regni transmarini, nihil adhuc certi audivimus. Nam qui nobis hæc retulerant, citissime a Northmannia a fugerunt. Misimus tamen jam cursores duos, unum domino Rothomagensi, alium domino Wintoniensi (26), qui festinanter quidquid de eis et ab eis cognoverint, nobis in proximo renuntient. Pro regis defuncti æterna salute tanta constituimus, quanta nunquam Cluniaci pro alio constituta sunt. Quid vos pro eo agere debeatis, superfluum est, ut nobis videtur, mandare.

## EPISTOLA XVI.

*Charissimo in Christo fratri et germano PONTIO (27),  
frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem, quam sibi.*

Conquereris me tui oblitum, germanitatis immorem, nihil tibi ex multo tempore jam scripsisse, et majestatem meam humilitatem tuam contemptui habuisse. At ego silentii mei ita justissimas causas reproto, ut vix culpam effugiam, si vel nunc loqui tentavero. Ut enim taceam, quæ optime nosti, mundi tumultus, rerum occupationes, causarum implicationes, quibus me catenis saepe constrictum vidisti et genuisti, quæ satis a scribendo excusare me possunt; illud modo tantum in lite versetur, quod frater ex Deo, quod germanus ex carne, quod intimus ex affectu, a me ut perfuga recessisti, ut delosus evasisti, ut fur matutinus, ne dicam nocturnus, me contempto, inviso, insalutato fugisti. Fuerat cohabitatio tua mecum fere decennalis; quo toto tempore, quanta inter nos de divinis collata, quam fervens de spiritualibus sermo, quam frequens de presentium contemptu coilatio, qualis de æternorum appetitu cohortatio fuerit et ipse nosti et ego non in toto oblius sum. Efferbuerat inter nos eo ardore fervor charitatis, ut qui te solo impulsu naturæ cœperam diligere, jam non te nossem nisi ex Deo, et in Deo amare. Erat mihi ad te recursus ab humanis et a marinis fluctibus, in te velut in portu tutissimo quiescebam; et ruinam mundi assidue minitantem, quasi hostis mei interitum prophetantem, latus audiebam. Miserias tam meas quam aliorum deplorantem, et, *Parce, Deus*, inclamantem, hilaris et aggaudens auscultabam, et non inani vanitate, sed devota charitate eadem inclamabam. Erat turris in qua manebas, mihi turris fortitudinis a facie inimici, de qua in hostium ora frequenter spicula jaculabamur et nos ipsos ab eorum jeculis valli nostri munimine tutabamur. Haec et multa his similia rerum spiritualium instrumenta, qui

A contempsit, qui abjecit, qui calcavit, fidei desertor, amicorum proditor, naturæ contemptor, nunquid litteris meis dignus est? nunquid epistola mea recreandus est? nunquid nuntio meo visitandus est? Est, est, meo judicio gravi poena dignus et omni venia indignus. Sed admiscenda est judicio misericordia et sic demum danda induigentia, si is qui a nobis contemptor exiit, satisfacturus redierit. Laudo quidem in te amorem pretiosorum martyrum Christi, ad quorum adoranda sepulera fugisti, quæ ego etsi corpore absens, tamen spiritu præsens toto mentis affectu, colo, suscipio, adoro. Sed eam charitatem spernere non debuisti, pro qua conservanda magni illi testes Dei, præfulgida sidera cœli corpora tradiderunt, sanguinem effuderunt, vitam ipse Creatori omnium impenderunt. Non debuisti, inquam, vivens perdere, quod illi nec mortui perdidérunt. Ne ergo ultra scribas mihi: *Dilige diligentem te;* sed scribe: *Dilige contemnentem te, et ama deserentem, et sequere fugientem.* Scripsisti etiam mihi de tunica transmittenda. Egone illi tunicam mittam qui me non indiget, qui sibi sufficit, qui, secundum Apostolum, jam dives factus est et sine me regnat? (*I Cor. iv.*) Cur exigit vestem meam, qui deseruit tectum meum? An illa injuria merebitur præmium, cui extreum debetur supplicium? Illic, hic plane exclamandum esset: *Parce, Deus*, ubi maxime laeditur justitia ejus. Sed mittam, mittam tunicam, ne imputetur avaritiæ, si lex servetur justitiæ. Eam tamen volo interponi legem, ut ea suscepta, aut domum, ut dixi; redeas, aut nullam ultra tunicam ame, vel pallium quæras. Et ut me in ultimo non ludo, sed serio loquentem audias, hortor plane ut redeas, quia nunquam contraria contrariis, sed semper similia similibus convenient. Monachum monachis, clericum clericis, laicum laicis cohabitare, nec ordines proprios confundere decet, ne forte juxta poetam,

*Humano capiti cervicem pictor equinam,  
(HORAT. De art. poet. vers 4.)*

jungere videaris, et mulierem formosam superne in atrum piscem desincere cegas. Nec ego sacros Ecclesiæ ordines, quos unum vera fides, et sincera charitas facit, sibi contrarios dico, sed propter vestium, ciborum, consuetudinum varietatem in eadem domo sibi non congruere judico. Audio etiam Apostolum dicentem: *In qua vocatione vocatus es, in ea et permane* (*I Cor. vii*). De orationibus dominis meis tantis, totque sanctis martyribus pro me a tua charitate exhibitis, gratias plurimas ago et ut quandiu ibi

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

filium Guillelmum dictum Angliæ et Northmanniæ hæredem, qui dum e Northmannia in Angliam transmitteret anno salutis 1126, luctuoso naufragio submersus est. Verum ex concubinis et pellicibus variis

(26) *Domino Wintoniensi.* Henrico, qui et ipse monachus Cluniacensis fuit, ut alibi pluribus annotabitur.

plures alios in sexu dispari liberos genuit, quorum omnium major Robertus nuncupatus comes Glocestriæ factus est, et ex Sibylla uxore sua multos et ipse natos reliquit.

(27) *Fratri et germano Pontio* qui postmodum ex monacho factus est abbas Vizeliacensis, epist. 17, lib. ii, et epist. 4 et 6, libri tertii.

fueris et semper fiat, supplex magis corde quam voce imploro.

## EPISTOLA XVII.

*Summo pontifici et nostro speciali Patri, domino papæ INNOCENTIO, frater PETRUS humilis Cluniacensem abbas, fidelem obedientiam.*

Exsecrabilis facinus, puniendum flagitium, inauditum nostris sæculis scelus, de nece eorum qui pro justitia usque ad sanguinem restiterunt, ad aures pietatis vestræ credimus pervenisse. Dolendum quidem de morte eorum quos sacrilega homicidiarum crudelitas innocentes peremit; sed multo magis dolendum quod condignam impietatis suæ poenam, necdum illa, plusquam belluina, crudelitas invenit. Ecce enim qui a conspectu hominum jam perisse debuerant, cruentis mentibus et adhuc sanguinem distillantibus manibus, de impunitate sibi blandiuntur et quasi de bello triumphum reportaverint, unde confundi debuerant, gloriantur. Quorum impunitas arma cæteris ministrat furoris, ut, sicut post Aurelianensem subdecanum ad dominum Thomam Parisiensem, quia prior inultus remanserat, persecutorum gladius se convertit; ita etiam post hunc ad alios transeat, et pari sententia clericos, canonicos monachosque involvat. Quoniam igitur regalis gladius in tales nimium obtusus est, rogamus, et omnes legem Dei zelantes nobiscum deprecantur, ut episcopal, imo spiritualis gladius, *quod est verbum Dei*, secundum Apostolum, non sit alligatum (*II Tim. ii*), ut eo percussi moriantur peccato, vivant autem Deo. Hac de causa nuper in partibus nostris, archiepiscoporum, episcoporum, abbatum ac multorum religiosorum et sapientium personæ congregatae sunt, et consilio habito in hujusmodi sacrilegos severitatis sententiam protulerunt. Confirmet ergo, si placet, apostolica auctoritas, quod ab eis bene actum est; suppleat, si quid minus severe decretum est, ut et impii debita ultione puniantur, et ab eorum imitatione cæteri deterreantur. De cætero quam reverendæ vitæ sit, quamque fidelis apostolatui vestro dominus Rothomagensis archiepiscopus fuerit, quantumque pro pace vestra laboraverit, non est necesse vos instrui, quem plene de his omnibus instructum credimus. Supplicamus igitur paternitati vestræ, ut ita paci ejus et justitiae provideatis, quatenus et Deo possit reddere quod Dei est et Cæsari quod Cæsar is est, ut, si fieri potest, et divinæ censuræ non displiceat et majestatem regiam non offendat.

## EPISTOLA XVIII.

*Cum dulcedine recolendo, cum honore nominando, domino et Patri ALTONI Trecensium episcopo, frater PETRUS Cluniacensium humilis abbas, se ipsum totum.*

Ad partes Arvernicas tenaci negotiorum unco, paschalibus adhuc feriis instantibus, tractus, nuntium beatitudinis vestræ, quem Cluniaco direxistis, Silviniaci multis jam diebus me sustinentem inveni.

**A** quo cum litteras latus suscepissem et in eis me de adventu vestro, sicut condixeramus, certificari sperarem, subito pro spe desperatio, pro gaudio modestia exorta est, cum eum, cui mox occurrere festinabam et quemjam ad fores meas pulsare credebam, needum suæ domus limina excessisse cognovi. Cumque excusationibus subsequentibus animi mei molestiam uteunque lenire studerem, diu conatus non potui, quia insufficientes, ut salvo amore vestro irasci liceat, ad omnia inveni. Quid enim? Etsi, ut litteræ sanctitatis vestræ sonant, præcepto domini papæ commuuis Collecta facta est, si nulli parcere potuit cura exactoris; si propter aridissimam receptorum exiguitatem, in hortum descensum est; si proprii fructus comestī, hoc est, de proprio quod deerat aerario suppletum, nunquid his exactis via exclusa est? aut nusquam postea iter patuit? An quoquam progrediendi nulla deinceps facultas fuit? An omni itinere frequentato, solum Cluniacense iter invisum et velut barbaricis gladiis cruentum, fugiendum visum est? Ita plane, ita hoc iter mihi vitare videmini, ac si venienti latro jugulo immineat, leo insidians secus viam lateat, flamivomo hiatu draco praedam, jam jamque rapturus insistat. Sed estote, estote, inquam, securus; nec latro timendus, nec leo metuendus, nec draco, Deo meque comitante, formidandus est. Sed quid rursum persuadere conor? quid iterum exhortari molior? quid demum meam frustra operam insumere nitor? Spes mea, quæ me sæpenumero fecellit, ne sperare toties negata debeam, vehementer cogit. Sed tamen charitatis, quæ nescit extingui, ardore denuo suscitata, adhuc clamare non desinit, et quoisque optata consequatur, requiescere nescit. Clamoribus igitur continuis ad ostium amici instare deliberat, ut si non eo quod amicus ejus est, propter improbitatem tamen ejus surgat, et det ei [panes] quotquot habet necessarios, (*Luc. xi*). Unde multo vehementius quam ante institerat, instat; et ut certum adventus vestri tempus designetis, summopere precatur. Exspectat enim vos vestra Cluniacus, quæ nullatenus plene lætabitur, quam præsentibus et spiritualibus vestris benedictionibus repleatur. Esse nostrum, super quo amicitiam vestram sollicitari cognovi, prosperum esse sciatis, tuncque nihil cumulo gaudiorum deesse, eum, Dei gratia largiente, vos nobiscum contigerit adesse.

## EPISTOLA XIX.

*Charissimo, et jam speciali amico nostro DULCIANO, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem.*

Quantum amoris affectum erga vos et olim et nuper maxime corde conceperim, utinam opere parere possem. Agnosceret profecto vestra prudentia quod ignorat, et meritis suis se qualemcunque amicum emisse, ipso rerum experimento probaret. Quem enim non emerent tanta pretia meritorum, tot charismata gratiarum, toties nobis et nostris

impensa congeries beneficiorum? Quem, inquam, non ad dilectionem vestri allicerent, imo compellerent, prudentia humilis, humilitas sublimis, scientia cauta, dulcedo conta, egregii mores, lingua polita, vita limata? Hæc certe, quæ omnes trahere debent, me quoque justitiae instrumenta traxerunt, ut vestri memoriam in pectoris mei arcano altissime recondam, nec eam quolibet casu ab intimis meis avelli permittam. Ea de causa, et vos ipsum mihi quandoque in Christo uniri opto, ut de illorum numero esse possitis, quos juxta Prophetam, *Deus inhabitare facit unanimes in domo* (*Psal. LXVII*). Quia si istud ad præsens vos forte differre plurima impedimenta coegerint, hoc saltem mihi poscenti animus amicus non neget, ut si non vos, tamen alterum vestrum, hoc est unum de filiis, Dœo, a quo eum accepit, non tam donet quam reconsignet. Si hoc donum per manum meam Cluniacensi Ecclesiæ feceritis, erit ille mihi in filium, vosque pér eum, ut confido, promerebimini Patrem habere Deum. Super hoc quid sitis acturus, nuntio vel litteris suspensum certificate.

## EPISTOLA XX.

*Dilectissimo, atque in Christi visceribus specialiter amplectendo, fratri Gisleberto* (28), *frater PETRUS humiliis Cluniacensium abbas, pro angustia cellæ, latitudinem cœli.*

Suscepi litteras dilectionis tuæ, charissime frater, Sabbato sancto Dominicæ sepulturæ et eas, quia prius non potui, altari assidens jam officiis inchoatis perlegi. Nec pœnituit tali eas loco et temporé me legisse, cum earum lectionem multum mihi senserim profuisse. Nam inclusionis et solitudinis tuæ recordatus, me mundo expositum medullitus ingemui et te ei morientem, ne dicam mortuum, gratulans intellecti. Gavisus sum, et de salute tua non mediocriter te esse sollicitum et mei non fuisse oblitum. Exsultavi in Domino, novellam plantationem spem fructus sequentis festinatis jam floribus anteferre; cui et si incrementum dare non potui, rigationis tamen, licet exiguum, ex bono cordis affectu beneficium impendi. Cumque totius epistolæ seriem diligenti oculo non semel perlegens, invenissem me ad scribendum fraternitati tuæ sollicite admoneri, teque quantulamcunque exhortationem meam aridissime esurire, lætatus sum quidem te panis illius, in quo solo vivit spiritualis homo, delectabili esurie cruciari; sed agnoscens a quo hunc peteres, errorem de proposito pietatis nascentem adverti. Si enim verum est quod ait Scripturā, *sapientiam scribe in tempore otii, et qui minoratur actu, ipse percipiet eam* (*Eccl. XXXVIII*), quomodo quidquam ad sapientiam pertinens scribere poterit, cui nullum otium, cui unum et molestissimum tota vita negotium est? Quomodo percipiet eam, qui non solum actu minime minoratur, sed etiam importu-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(28) *Fratri Gisleberto.* Eremitæ, sive incluso, cui sollicite admonitus epistolam hanc, vel ut Trithe-

A nissimis rerum sæcularium actionibus magis magisque in dies cumulatur? Quomodo a divinis deliciis jejonus quidquam saporum proximis eructabit, cum juxta vulgare proverbium, amarum os nunquam mel spuere possit? Quomodo dabo quod non accepi, cum dicat Joannes Baptista: *Non potest homo accipere quidquam, nisi ei datum fuerit de cœlo?* (*Joan. III.*) Tu potius, tu qui omni terreno cares negotio, cœlesti abundas otio, lectione continua resiceris, oratione assidua saginaris, cuius sicut adipe et pinguedine repletur anima; tu, inquam, labiis exultationis deberes esurientem me resicere, sitientem potare, ex superabundante spiritus tui sagina cordis mei ariditatem impinguare. Quia si forte obstinatus, ut cœpisti, instans, etiam B invitum loqui compellis, et pro auribus quas tibi adhibere debueram, os aperire, nescio quid tibi congruentius proponere possim quam quod a corde tuo nulla unquam delere queat oblivio, nulla temporum varietas abolere, nulla per Dei gratiam animi mobilitas commutare. Nam quantalibet alia dicta fuerint, labilis memoria elapsa complexibus facile evanescent. Hoc tanto difficilius animum fugiet, quanto familiarius ipsis corporis sensibus semper occurret.

Cellam itaque, cuius objectu in medio mundi positus a mundo secerteris, cuius ope intimos vastatum solitudinum recessus penetrasse videris, cuius inclusione, nec remotissima Ægyptiorum deserta æmularis: hanc, inquam, cellam tibi propono, ut secundum antiqui cuiusdam Patris dictum, ipsa sola eloquentius omnibus magistris tacendo te doceat. Hanc certe non audire non poteris, quando eam quotidianum salutis tuæ monitorem habebis. *Fuge, ait quidam Patrum, homines, et tace, et salvus eris.* (*HIERONYMUS.*) Aut scuto, aut pedibus, mors vitanda est. Et Jeremias: *Sedebit solitarius, et tacebit: quia levabit se super se* (*Thren. III.*) Et David: *Dedisti, ait, metuentibus te significationem, ut suavit a facie arcus* (*Psal. LIX*). Hæc te cella, dilectissime, a facie divini judicii fugientem suscepit: hæc te secundum Isaiam, quasi fossa humo a facie formidinis Domini venientis percutere terram, abscondit (*Isa. II*); hæc velut parvula Segor, a Sodomæ, C hoc est, mundi incendiis illæsum servavit (*Gen. xix*). Hæc Eliæ, quondam Achab et Jezabel per deserta fugienti latibulum præbuit: ubi ille constitutus, vocem Dei sibi familiariter loquentis audivit, ubi non in spiritu, non in commotione, non in igne, sed in sibili auræ tenuis, hoc est, in subili et paucis perceptibili spiritus sui inspiratione hominibus eum adesse cognovit (*III Reg. XIX*). Hæc Paulum illum, hujus quod elegisti propositi caput, sexagenaria occultatione celavit et multo tempore alimentis cœlestibus pastum, novissime, teste Antonio, ad panem vitae perpetuo edendum transmisit. Hæc te

mius appellare videtur, librum *De conversationis eremitice laudibus* scripsit.

mortalis hunc vitam, non tantum mortuum, sed etiam sepultum, sui conclusione tibi ipsi assidue representat, et quodammodo tibi atque Colossensibus apostolica voce inclamat: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (Coloss. iii). Quod licet spiritualiter intellectum, tibi multisque aliis commune sit, si tamen etiam corporaliter cogitetur, tam pene singulariter hoc tempore fit. Nam etsi plurimi carnalibus actionibus moriuntur, nullus tamen ante carnis mortem, carnis sepulcrum ingreditur. Tu autem, ut vere te mundo ostendas mortuum, ipsum adhuc vivens intrasti sepulcrum.

Sed attendendum tibi est, charissime, et omnimodis satagendum, ut quod de te humana opinio existimat, hoc in te divinus oculus agnoscat. Ingressus es quippe, ut dixi, sepulcrum, ideoque quid mundi prius in te vixerat, totum tecum necesse est esse sepultum. Nam nulli sepultura debetur, nisi ei qui jam vita carere probatur. Sicut enim sepulcrum mortuo, sic tantummodo mortuus debetur sepulcro. Alioquin, ut mortuum non sepelire dicitur inhumanum, ita viventem tumulare agnoscitur perniciosum. Oportet ergo ut qui Christo commortuus ei consepeliris, nihil in te mundanum spirare patiaris. Habet quidem septum speluncæ tuæ, quæ a te accessus hominum prohibet; sed adhibe et murum, qui solus malignorum impetus spirituum coerget. De quo Isaias: *Salvator ponetur in ea murus, et antemurale* (Isa. xxvi). Salvator ergo murus sit tibi impenetrabilis, turris sit tibi inexpugnabilis, foramen petræ, caverna maceriæ, quæ in cruce clavis et lancea perforata, tutissimum tibi contra hostes universos receptaculum, sua vulnera preparavit. In quibus constitutus, et eis per patientiam communicans, et ipse ab hostium incursionibus tutus esse poteris, et eos viriliter propellere valebis. Nam sine hoc munimine, nec solitaria reclusio, nec corporalis afflictio, nec ad longinquæ transmigratio quidquam prodesse poterit, sed potius ad concertandum acriore adversarios stimulo concitabit. Unde et ipse Dominus, ut non mitigari, sed vehementius instigari solidudine, atque jejuniis inimicum salutis humanæ demonstraret, et suos ad ei resistendum prepararet, non priusquam in desertum a spiritu duceretur, nec antequam xl diebus ac noctibus jejunaret, diabolum ad se tentandum admisit. Testes sunt et Patres antiqui, Antonius, Hilarius, Macarius et cæteri ob solitariam conversationem acrioribus adversarii impugnationibus fatigati. Nam claustralium communiter viventium cohabitatio castrorum ad pugnam ordinatorum multitudini videtur comparari, ubi quisque tanto securius adversus adversarium dimicat, quanto sibi vicinus adjutorium de commilitonis dextera sperat. In illo enim prælio, non solum de sua quilibet præliator virtute præsumit, sed etiam de aliorum dextra lœvaque compugnantium viribus, quandoque magis quam de suis confidit. Laborant ibi singuli, et saluti suæ insidiantes perimere, et coadiutores modis omnibus defensare. Nec minus

A intelligunt in morte sociorum periculum, quam in vita inimicorum sentiunt detrimentum. At soliditudinis singulare certamen tanto periculosius agitur, quanto serius alienum auxilium dimicans præstolatur. Quodque periculo accrescit, non ut in acie fieri solet, multi contra multos, nec ut in duello, unus contra unum; sed inusitato præliandi more, solus contra plurimos et numero et virtute præstantes, dubia sub sorte contendit. Idcirco, ut verbis beati illius et magni Patris Benedicti utar, illorum est hanc vitam arripere, qui bene instructi fraterna ex acie, ad singularem pugnam eremi sola manu, vel brachio divinæ tantum virtutis solatio adjuti utuntur.

B Et idcirco oportet, charissime, ut Scriptura loquitur, sollicitum te ambulare cum Deo tuo, magnoque oneri validos humeros preparare (*Mich. vi*), et illas in partes scutum fidei circumferre, in quas intelligis inimicum tela ignea jaculari. Frustra quippe illud dextro lateri tutando adhibebis, si ipse in laevum spicula intorserit. In cassum pectori antepones, si se ipse in terga converterit. Hoc quare dicam, sapienter adverte. Habet hostis adversus unumquodque propositum familiaria tela, nec eisdem contra omnes jaculis utitur, sed variis contra diversos armis armatur. Aliis ille laicos, aliis monachos, aliis subditos, aliis prælatos, aliis otiosos, aliis negotiosos insidiis appetit et multiplici astutia, sed eadem nequitia adversus universos decerpit. Inde est quod proprio solitarios, et maxime reclusos, bello persequitur, et velut ad singulare certamen provocatus, singulari in eorum interitum saevitia instigatur. Ingerit eis ex singularitate superbiam, ex otio desidiam, ex taciturnitate multiloquium, ex paupertatis timore avaritiam. Nam magnum et singulare esse, quod solitariae reclusionis professionem elegerit, quod aliorum amplias vias fugiendo, angustissimum iter assumpserit, quod eorum tepiditatem multo spiritus fervore evicerit, quod fere nullum hujus propositi æmulatorem habeat, solitario laudator dolosus insibilat. Item quia, secundum Scripturam, in desideriis est omnis otiosus (*Prov. xxi*), succedente desidia succidunt desideria: totum illud tempus, quod subtractum fuerat occupationibus, vanis noxiisque impenditur cogitationibus. Irruit præceps agmen multiplicium tentationum, et velut in vacua et in vacante discurrens domo, turba vitiorum confusis clamoribus universa peritura. Concluditur intra cellulam mundus universus, et angustum septum vix unius hominis capax, multarum terrarum urbes regnaque complectitur. Fit quietissimum otium, turbulentissimum negotium, et cum nihil corporis sensibus nisi solitudo occurrat, familiari accessu, animæ visibus se mundus cum suis omnibus repræsentat.

C D Nunc sibi judiciale tribunal magnus eremita usurpat, nunc episcopalibus infulis caput exornat, nunc multis monachorum millibus præsidet, nunc quælibet alia ecclesiasticæ dignitatis officia pererrat, et

se, cum pluribus prodesse majore animæ suæ lucro potuerit, otiosum torpere defens, propositique oblitus, omni labore laborosius ipsa sua quiete laborat. Nec innumera alia longe istis deteriora réplico, quæ miserum hominem, postquam semel hostibus terga dederit, exerto in ejus necem gladio persequuntur, nec ante plerumque absistunt, quam de sanguine ejus cruentas manus crudeles homicidæ reportent. Sic furentibus intra mentis arcana variarum rerum affectionibus, cum nihil de cogitatis præter vacuam cellulam anima teneat, præ tædio dormitans, ipsius miserabilis tædii non in Deo, sed in mundo, non in se, sed extra se quærerit remedium, pro quo majus incidit detrimentum. Nam quia semel assumptum propositum eremitam deserere pudet, quærerit occasio frequentis alieni colloquii, ut qui multa de se tacens tormenta patitur, aliorum saltem confabulationibus relevetur. Aperitur arcta reclusionis fenestra, et velut ad divinum oraculum confluunt examina populorum. Dat responsa divinus propheta omnibus, et quasi de singulis, si tacuerit, sit Deo redditurus rationem, universorum causas audit, examinat et discernit. Ibi plene de diu meditatis animo satisfacit, et sicut post acerbam famem cibo famelicus reficitur, ita ille avidis morsibus confluentium humoribus satiatur. Observata quidem est janua, vel forte lapidibus obturata; sed per angustum fenestrellæ aditum recipit, quidquid per ostii latitudinem non admittit. Non intrant certe ad eum concurrentium corpora, sed penetrat et replet omnia, quæ sola animum a recto proposito avocat, corporum cura. Exundat ab ore copia verborum, et longi stillicidio silentii de cisterna dissipata prorumpit. Cumque de multis millibus singuli ejus onustati sermone discedant, solus ille toti, si confluant, orbi, infatigatus leges promulgat. Talibus acedia remediis non curata, sed instigata, fortius ad tempus sopita resurgit, et ut sebris acutissima paululum aquæ rigore [frigore] lenita, demum velut ipsa medela saevior ad uerendum insurgit. Nec ante quiescere potest, quam ad semel expertum perniciosum remedium redeat, et rursum se sub religionis velamine, tumultuosis verborum occupationibus immisceat. Quia si forte ex sanctitatis reverentia, vel consiteantur hemines servo Dei peccata sua, vel consilium ab eo, quia pœnitentiam dare non potest, requirant, sive se orationibus ejus ex devotione commendent, non solum se jam cœlo dignum esse judicat, sed etiam devotorum oblationes suscipere non recusat. In quorum uno, spiritu superbiæ, aliorum se metiens opinione decipitur; in altero, per eamdem superbiam, quæ initium est omnis peccati (*Ecli* x), ad avaritiae idola tam dolose inducitur. Nam qui penuriam professus fuerat, paulatim opes congregat; nec prius desistit quam alienis reatibus proprium penum sarciat. Simulat ea icolligens indigentiae supplementum, vel si quid suæ necessitati supersuerit, indigentium adjumentum. Vult dispensator fieri alieno-

A rum bonorum, qui possessionem abjuraverat priorum.

Hac occasione Dei servus mammonæ efficitur famulus, ut cum se singit egenorum utilitati prospicere, cupiditati suæ liberius valeat inservire. Ea de causa omnes ad subveniendum pauperibus exhortatur, ut dum Paulus ministrans sanctus esse creditur, Ananias fraudator nullatenus aestimetur. Hoc astu, tugurium pauperis fit regum gazophylacium, solitarii inopia Salomonis opibus antefertur, et de spelunca egestatis Indorum thesauri largissime profunduntur. Post, de cura pauperum ad culmina transfertur ædificiorum. Inde subjecta omnia curiose perlustrat, fundamenta jacit, perpendiculum extendit, structuræ suæ longitudinem, altitudinem et latitudinem studiosus geometer dimetitur; ecclesias ædificat, urbes mœnibus ambit, flumina pontibus obnubit, et se solum destruens, universa construit. Ita solitudinis professor in medio sæculi conversatur, cellula clausus inter frequentias populorum discurrit, nundinas et angiportus sollicitus mercator oberrat, fit ei requies tormentum, sessio labor, silentium poena, clausura infernus. Sic, sic cæcatus lumine mentis, claususque tenebroso carcere, rursus ad molam inquietudinis redit, utque Samson allophylis fit quondam fortis (*Judic.* xvi), dæmonibus eremita ludi-brium. Hæc tibi, charissime, pauca de multis, sed quæ vehementius consimilis propositi homines perturbare solent, breviter ante cordis tui oculos reduxi, ut contra omnia quidem hostis tentamenta brachium fortitudinis exeras, sed adversum ista professionis tuæ magis familiaria mala, magis cautus existas. Præmissa enim munditia carnisque continentia, de qua vel in modico exhortari te superfluum judicavi, licet nihil intentatum relinquere Satanæ soleat, hac, inquam, præmissa et velut in fundamento virtutum firmiter collocata, quam Apostolus voeat sanctimoniam (*Hebr.* xii), sine qua nemo videbit Deum, paupertatis et veræ humilitatis tibi est fabrica construenda, et quæ ipsius cœli intima penetrent, altissima fastigia erigenda. Nam, *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Matth.* v).

Hæc in Christo tuo, cuius crucem portas, cuius sepulcrum inhabitas, cuius in te resurrectionem exspectas, specialiter effulserunt. Hæc in terris Deus homo ambulans, itineris sui vestigia hominibus dereliquit; per hæc suis gradiendum esse, cœlestis Magister ostendit. Pauper ille fuit, non habens ubi caput reclinaret (*Luc.* ix); nec is per quem mundus factus est, mundum ingrediens propriam domum, in qua nasceretur, invenit, sed *reclinavit eum mater in præsepio*, quia non erat ei locus in diversorio (*Luc.* ii). Pauper ille fuit, qui de censu regibus reddendo consultus, cum nihil apud hominem unde illum posset reddere invenisset, ad inexhaustos dei-tatis thesauros se contulit, et quod de domestica arca non potuit, de ore piscis hamo Petri Apostoli persolvit (*Matth.* xvii). Pauper fuit, qui cum panis

esset angelorum, pane saepe reficiebatur publicano-  
rum. Pauper ille fuit, quem nunquam seges propria  
pavit, nunquam vitis ab eo culta potavit, nunquam gre-  
gis sui vellus protexit, nunquam pecunia, quæ vel ex  
innumeris miraculis congregari potuisse, ditavit: qui  
nec cœnaculum, ubi ultimum Pascha jam passurus  
cum discipulis manducaret, habuit, sed a patrefami-  
lias mutuavit dicens. *Ubi est divisorium, ubi Pascha  
cum discipulis meis manducem?* (Luc. xxii.) Sis et tu  
hujus Dominicæ paupertatis amator pariter et imita-  
tor, neque te propter aliorum necessitates, quantali-  
bet pecunia implices, qui ne pro tuis indigentiis impli-  
careris, omnes a te talium sollicitudinum nodo ex-  
plicuisti. Faciant sibi qui te consuluerint amicos  
consilio tuo, imo Domini, de mammona iniquitatis,  
neque te habeant erogatorem suarum pecuniarum,  
quem esse existimant contemptorem propriarum.  
Quia si institerint, dent, si ita volunt, priori tuo,  
dent fratribus tuis, ut vel ad proprios usus ab ipsis  
retineantur, aut per manus eorum aliis distribuan-  
tur. Sed et si ipsi fratres tui institorem talium te  
esse præceperint, et de paupertate tua sibi negotiari,  
non acquiescas, meamque auctoritatem coactioni  
eorum objice, licet in his nullum sit periculum in-  
obedientiæ, in quibus ratio contradicit justitiæ. Sit  
cella tua vacua pecunia, repleta justitia, indigens  
opibus, reserta virtutibus, ut quia non est conventio  
Christi ad Belial, ita exinaniatur rebus terrenis, ut  
possit in ea cœlestibus locus esse thesauris. Nec ip-  
sius corporis tui te nimium cura sollicitet, ne forte  
oculum in cœlo desixum, rursum in terras respicere  
cogat, et semel corvina cupiditate cadaveri inhæ-  
rens, ad arcam redire contemnat (Gen. viii).

Præstolare post Deum a priore tuo sobrium vi-  
ctum, et non superfluum vestitum, quæ, juxta beatum Apostolum, ab eo consequens, his esto conten-  
tus (I Tim. vi). Sic pauper, et pauper spiritu, pau-  
perem Dominum tuum sequere, ut non tantum de  
egestate rerum, quantum de spiritus paupertate, hoc  
est humilitate, in ipso Domino glorieris. Noli am-  
bulare in magnis, neque in mirabilibus super te,  
quia si te mirabilem putaveris, mirabilem in san-  
ctis suis nequaquam admirari poteris. Nam desixa  
mens in admirationem creaturæ, nullo modo profi-  
cere potest ad considerationem rei increatæ. Pon-  
dere enim, quo in inferiora demergitur, ad superna  
respicere prohibetur. Non tibi blandiatur propria  
solitudo, nec vilescat aliorum multitudo; sed omnibus  
te inferiorem et vilarem non solum lingua pro-  
nuntia, sed etiam intimo cordis crede affectu. Hoc  
est plane, secundum Domini sententiam, esse mitem  
et humilem corde (Matth. [xi]). Præpone vitam eo-  
rum vitae tuæ, actus eorum actibus tuis, laborem  
eorum quieti tuæ, opera eorum otio tuo, ut, dum  
alienos profectus attendis, de propriis operibus non  
extollaris. Cogita quanta illis non desint quæ tibi  
adesse non possunt bonorum operum exercitia, quo-  
rum et si affectum habere valeas, effectum tamen  
ultra assequi nullatenus possis. Es quidem, et tu

A jumentum Domini, sed clausus stabulo ejus, recu-  
bas et ruminas pabula ejus. Sunt illi equi fortes pa-  
rati in diem belli, in quibus eques cœlestis residens,  
fortiter expugnat et permit principem mundi.  
Aguntur isti freno obedientiæ, concitantur stimulis  
disciplinæ; anheli et saepe latera cruentati viam  
mandatorum Dei discurrunt, nec, nisi cursu con-  
summato bravum comprehendant, quiescunt. Hi  
pondus diei jet æstus non cellulis clausi, sed sub  
divo constituti tolerant, jugum obedientiæ fortis cer-  
vice sustentant, jacula iracundiæ fortiter ab hostibus  
et proximis intorta, patientiæ scuto repellunt. Qui  
nihil sibi de mundo, nec seipsos reservant, et sicut  
de simulacris legitur: *Oculos habent et non videbunt,  
aures habent, et non audient, manus habent et non  
palpabunt, pedes habent et non ambulabunt, non cla-  
mabunt in gutture suo* (Psal. cx). Egentes, angu-  
stiati, afflicti, quibus interdum virtute obedientiæ,  
nec ipsa bona operari licet, pro quibus plerunque  
ac si pro malis operibus poenas luunt. Super hæc  
omnia te quiescentem et seriatum mundus adorat,  
hos laborantes et fatigatos magno contemptus et  
amaritudinis calice potat. Hos tibi et omnem cuius-  
libet religionis ordinem antepone, ut cum omnibus  
te postposueris, omnibus ab inspectore cordium  
præponi merearis. Nam vocatus es ad nuptias, in  
quibus si ultimum elegeris locum, audies ab invi-  
tatore: *Amice, ascende superius* (Luc. xiv). Sic an-  
gelo superbiæ calcato, Christi tui paupertate dita-  
tus, humilitate cœlis altior factus, jam contra præ-  
missum acediæ spiritum armare et eum virili dex-  
tera, qua jam dictos prostraveris, elide. Facilis erit  
ejus subjugatio, frequentes de fortioribus hostibus  
victorias assecuto. Noli eo instantे confugere ad perni-  
ciosa remedia, nec in hac partem morbo morbum curari  
æstimes; sed ea tibi adhibe medicamina, quæ et  
lædere nesciant et festinata salutem efficacia reddant.

B Oratione ergo primitus, quasi primo et præcipuo  
bono tam hoc quam cætera mala propellere con-  
suesce, atque in ea totam mentis intentionem de-  
fige. Hac orantis corpore quiescente, vincuntur fu-  
rentes aeriae potestates, hac tentationes validissimæ  
fortissime superantur, hac infestantes cogitationes  
ut muscæ importunissimæ abiguntur, hac fugantur  
spissæ Ægyptiorum tenebræ, hac insulget mentibus  
lumen invisibile, hac cordis oculus carnali adhuc  
crassitudine obvelatus cœlestia rimatur, hac ipsum  
increatum et creantem omnia Spiritum, humanus,  
prout homini licet, spiritus contemplatur. Huic cœ-  
lesti theoriae te amodo victurum devovisti, propter  
hanc mundi latitudinem fugiens, angustiis te solita-  
riæ speluncæ coarctasti, ne ab hoc intuitu munda-  
narum rerum te multiplex visio revocaret, corpo-  
reis oculis firmos parietes objecisti. Inter quos clau-  
sus, nec aspectus hominum reformidans, quanto es  
ab illis remotior, tanto Deo adesto propinquior. Se-  
junctus ab aliis illi adjungere, ut qui corpore a  
corporibus segregaris, spiritu spiritibus conjunga-  
ris. Ad hanc singularem orandi gratiam hortatur

Propheta : *Venite, ait, adoremus, et procidamus ante Deum; ploremus coram Domino qui fecit nos* (Psal. xciv). Et Apostolus : *Sine intermissione orate, in omnibus gratias agite* (I Thess. v). Et ipse Dominus : *Vigilate et orate, ut non intretis in temptationem* (Matth. xxvi), et ad *cavendas, et ad repellendas temptationes, orationis bonum summum docens esse presidium*, et quia hoc supercœleste donum in terris esse non potest perpetuum. Nam et Joannes apostolus dicit : *Factum est silentium in cœlo quasi media hora* (Apoc. viii), non mense, aut die, vel hora, nec ipsa etiam media, sed quasi media hora, ostendens magnum quidem profectum esse orationis, sed longum esse non posse tempus orantis. Oportet ut orationem meditatio sancta sequatur, in quam velut in pedissequam domina relapsa quiescat, de qua valentior quasi post quietem resurgat. Sed quoniam et ipsa ut tota spiritualis, alio adhuc et inferiore sustentaculo indiget, lectionis divinæ suffragium adhibetur. Quo recreata, clauso quoque libro quod legerit, retractet et diu retracta orationi velut famula subministret. Sicut enim ignis adipe injecto in majores flamas pabulo pinguedinis suscepto erumpit, sic orationis fervor, meditationis atque lectionis sagina impinguatus, in largissimos divini amoris æstus consurgit. Hæ sunt deliciæ siliorum regis, hæc mensa a matre Sapientia præparata, hæc cœlestes epulæ, ad quas in plateis clamitans, parvulos, non magnos invitat, dicens : *Si quis est parvulus, veniat ad me* (Prov. ix). Et deinde : *Venite, comedite panes meos, et bibite vinum quod miscui vobis* (ibid.). Hunc panem, non nisi ab omnibus escis humanis jejonus comedit; hoc vinum, non nisi omni alio potu abstinentis haurit, quia qui carnalibus, secundum beatum Gregorium, voluptatibus pascitur, æternarum deliciarum epulis indignus habetur. Sed novi, charissime, quia et ista sunt ardua, nec est cuiilibet facile in istis tantummodo studiis vitam transigere.

Sequatur ergo hæc tria præcedentia opus manuum, ut cum spiritu libus rebus defatigata, carnisque pondere a summis in ima dejecta mens labitur, non ad vaniloquia hominum, sed ad beatum corporis exercitium convertatur. Plantari non possunt arbusculæ, rigari nequeunt sata, neque aliquid ruralis operis exerceri, reclusione perpetua prohibente; sed (quod est utilius) pro aratro convertatur manus ad pennam, pro exarandis agris, divinis litteris paginæ exarentur, seratur in chartula verbi Dei seminarium : quod maturatis segetibus, hoc est libris perfectis, multiplicatis frugibus, esurientes

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(29) *Vascula vinaria, quæ justicias vocant, concavare.* Justicias a scyphis discernit ipse Petrus Venerabilis in libro Statutorum Cluniacensium, cum ait : *Statutum est, ut non vasis illis vinariis, quæ justitiae vocantur, sicut olim facere cogebantur, sed propriis scyphis unusquisque bibat eo tempore quo post Nonam ad potum fratres pergere solent.* Suntque ipsæ puto justitiae, quæ et justæ vocantur in Char-

A lecteres repleat, et sic panis cœlestis lethalem animæ famam depellat. Sic plane, sic verbi divini poteris fieri taciturnus prædicator, et, lingua silente, in multorum populorum auribus manus tua clamoris vocibus personabit. Clausus tenebris spelæo tuo, et in codicibus tuis, terras ac maria peragrabis, in publicis ecclesiæ conventibus lectoris ore verbum Dei de sublimi loco speculator in clamabis, in remotis claustrorum et domorum angulis illud idem servis Dei silentibus insuurrabis. Professio te eremitam, devotio faciet evangelistam, ut quod per te ipsum non potueris, tuis laboribus promerearis. Animet te ad hoc agendum non parvum laboris præmium, quod pro omnibus consequeris, quibus hoc laudabili studio subvenire potueris. Nam quotquot tuorum voluminum lectione superbiam prostraverint, luxuriam subegerint, avaritiam contempserint, iram domuerint, a quibuslibet malis vel caruerint vel poenituerint, ut manipuli sudoribus tuis collecti, æternarum frugum tuarum horrea cumulabunt. Et dum cum vita hominis opera ejus finiri soleant, et cum deficiente desicere, tu nec mortuus morieris, nec a vita deficiens a bono opere cessabis, quando operibus tuis ad vitam mortuos revocabis. Tantoque tempore etiam post mortem tuam apud Deum extendetur lucrum operum tuorum, quanto, ut ita dicam, durare potuerit vita librorum tuorum. Quod si aut oculorum læsione, aut capitis dolore, aut forte tædiosa assiduitate, vel nequieris, vel nolueris hoc solo opere manuum esse contentus, aliis quoque operum exercitiis vices alterna, ad comenda vel purganda fratrum, capita pectines apta, thecas acuum subtili manu et docto pede torna, vascula vinaria (29), quæ justicias vocant, vel similia concavare, et componere tenta. Sed et si palustria prope sunt loca, mattas, antiquum monachorum opus, compone (30), super quas aut semper aut sæpe dormias; quas quotidie aut frequentibus lacrymis infundas, quas frequenti genuum coram Deo inflexione atteras; vel, ut beatus Hieronymus ait, aut fiscellam texe junco, aut lentis canistrum plecte viminibus. Iстis et consimilibus studiorum sanctorum laboribus totum beatæ vitæ tuæ tempus occupans, nec quantumlibet adversariis, quo se immergere valeant, vel in corde tuo, vel in cella tua spatium relinques, ut cum Deus virtutibus suis cuncta repleverit, nullus diabolo, nullus accidæ, nullus reliquis vitiis locus supersit. Jam in nocturnis diurnisque officiis, non parva temporis portio consumetur, quibus tractim et intente, ut soli licuerit, canendis, tanto te majus necesse est stu-

tulario Majoris Monasterii quod est rerum Vindcinensium, charta 28, his verbis : *Locum ei et lectum duarum culcitarum ipsi præbebimus, et unius culcitæ uni homini ipsius. Tres quotidie panes, et quatuor vini justas ipsius duobus, ex pane vinoque tali, quali nos utemur.*

(30) *Mattas antiquum monachorum opus compone.* Sic et epist. 50 libri secundi, mattam Monachicam

dium adhibere, quanto non velut gratuitum in his obsequium Deo impendis, sed quasi debitum censem ut servus Domino reddis. Hinc ad sacra redemptionis nostrae mysteria, his universis bonis corde mundato et manibus purificatis accede; et tantum salutis humanæ remedium, te ipsum, secundum Apostolum, prius probans (*I Cor. ii*), vel continua, vel frequenta. Invitat te ad hæc ipse decor et opportunitas loci, quem te nuper demonstrante vidi, et, ut dignum erat, laudavi. Ubi tu sacro altari assistens et cui assistas intelligens, mente tunc maxime in cœlestibus conversare, et a mortalibus ipso quoque corpore sejunctus, immortalibus et beatis spiritibus totus conjungere. De jejunis et vigiliis, sive quibuslibet carnis exasperationibus, nulla a quolibet tibi est, ut mihi videtur, lex præfigenda, quoniam ei propria complexio, et usus præteritus, et præcipue talium rerum gratia tibi a Deo data vel danda nescitur. Tu tibi, qui omnia intima et extima tua nosti, in talibus præceptor existe; tu tibi eos terminos, quos transgredi non sit necesse, adhibe, hac ratione sollicite conservata, ut in his et in omnibus actionibus tuis discretionem virtutum omnium matrem sequaris, quæ idcirco omnium mater dicitur, quia nisi eas ipsa ut filias mater nutrierit, statim cuncta virtutum soboles interibit.

Unde oportet te ita æqua lance vitam tuam moderari, ut ea carni subtrahas, quæ ejus possent militare superbiæ, et ea illi tribuas, quæ tantum necessitati satisfacere possint naturæ. Cui si plus justo concesseris, abundantia insolescens super se elevabitur; vel, si justa negaveris, sub seipsam misserrime dejicietur. Linguae autem quæ alia regula indicetur, nisi ea quam Propheta sibi a Deo poscit, dicens: *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiae labiis meis?* (*Psal. cxl.*) Qui, ut sancti Ecclesiæ doctores dicunt, idcirco labiis suis ostium postulat, ut sicut ostium necessitate tantum aperitur et clauditur, sic oris tui ostium utilitati aperiatur, nugacitati vel vanitati claudatur. Aperiatur fratribus ad ædificationem, claudatur ad obloquentum vel murmurantium detractionem. Aperiatur ad exhortationem supervenientium religiosorum, claudatur ad verbositatem curiosorum; et, ut bre-

## ANDRÆ CHESNII NOTÆ.

dixit, quæ non tantum a monachis componi, sed et in qua monachi et minus honorati quique tam in collationibus, quam disputationibus et congregationibus publicis sedere consueti: *Nec mente excidat, inquit loco jam citato, quod episcopo locum abbas, ut dignum erat, in sede propria tribuit, reluctantem sedere coegit: ipse ei in matta monachica, quæ sedi illi contigua erat, assedit. Collatio non de imis, sed de supernis habita est.* Et ante eum sanctus Ambrosius in Epistolam primam ad Corinthios, cap. xiv: *Sedentes disputerent, seniores dignitate in cathedris, sequentes in subselliis, novissimi in pavimento super mattas.* Unde et Urbanus quintus rescripto cavisse dicitur, ut scholares Universitatis Parisiensis audentes suas lectiones sederent in terra coram magistris, non in scannis, vel sedibus elevatis a terra, ut occasio superbiæ a juvenibus secluderetur. Et in

A viter dicam, aut audiatur aliquid utile, aut dicatur; vel si ista non fuerint, silentii censura a solitario non rumpatur. Et ut hanc viam mandatorum Dei non angustato, sed dilatato, juxta Psalmistam corde, currere valeas (*Psal. cxviii*) et perfectionis ac perseverantiae virtutem consequi, charitatis oleo lampadem mentis reple, et divini amoris flammam magis magisque quotidianis incrementis in teipso accende, quam nec aquæ multæ extinguere valeant (*Cant. viii*), nec flumina obruere queant. Hac dilectionis pinguedine dura cordis service lenita, jugum præceptorum Dei, quod asperum prius putaveras, fiet suave; onus quod grave tibi videtur, fiet leve. Hac postquam imbutus fueris, erit tibi cella tua toto mundo latior, jejunium refectione, vigiliæ somnus, opus otium, labor requies. Nec quidquam te gravare poterit, quem spes amorque æternorum velut geminis alis ad cœlestia sublevabit. Hanc charitatis latitudinem a supernis derivatam ad proximos usque extende, teque non soli tibi vivere reputes; qui pro omnibus, et si non ex officio, tamen ex ea quam dixi charitate, Deo assistere debes. Esto ut Moyses pro populo in his quæ ad Deum sunt (*Exod. xviii*). Funde principaliter pro Ecclesia Dei devotas maxime hoc tempore preces, pro his qui ei præsunt, et secundum Apostolum, pro omnibus qui in sublimitate sunt (*I Tim. ii*). Pro religiosis congregationibus, et specialiter pro universis fratribus tuis Cluniacensibus, atque pro singulis, de quibus te unctio Spiritus sancti docuerit, auribus divinæ pietatis importunus adesto, quodque, si præsens essem, facerem, genu flexo deprecor et mei omnium miserrimi memor esto. Sic in cella reclusionis tuæ vivifica clausus sepultura, Jesu Christo, sicut suprascripsi, conseptiliaris, atque ut ille Joseph et Nicodemi unguentis delibutus est, tu quoque jam dictis talium virtutum odoribus, ne putrescere sepultus possis, inungeris; quo nectare in cœlum usque spirante, sacrificium in odorem suavitatis oblatum in conspectu Altissimi redolebis. In hoc sepulcro, dum advixeris, erit vita tua abscondita cum Christo in Deo, quatenus post carnis mortem resurrectione carnis et spiritus subsecuta, cum Christus apparuerit vita tua, tunc et tu appareas cum ipso in gloria.